
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση του Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών, με τίτλο «Διατροφή και Διαιτολο-
γία», του Τμήματος Επιστημών Διατροφής και Δι-
αιτολογίας, της Σχολής Επιστημών Υγείας.

2 Τροποποίηση του Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών, με τίτλο «Εφαρμοσμένα Συστή-
ματα Αυτοματοποίησης» (Αpplied Automation 
Engineering Systems)» του Τμήματος Μηχανικών 
Παραγωγής και Διοίκησης, της Σχολής Μηχανικών.

3 Τροποποίηση του Κανονισμού του Προγράμμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών, με τίτλο «Διοίκηση 
Εφοδιαστικής Αλυσίδας», του Τμήματος Διοίκη-
σης Εφοδιαστικής Αλυσίδας, της Σχολής Οικονο-
μίας και Διοίκησης.

4 Τροποποίηση του Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών, με τίτλο «Ποιότητα, Παραγωγή και 
Διοίκηση στη Βιομηχανία Τροφίμων» του Τμή-
ματος Επιστήμης και Τεχνολογίας Τροφίμων, της 
Σχολής Γεωτεχνικών Επιστημών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΦ 15/4367 (1)

Τροποποίηση του Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών, με τίτλο «Διατροφή και Διαιτολο-
γία», του Τμήματος Επιστημών Διατροφής και Δι-
αιτολογίας, της Σχολής Επιστημών Υγείας.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δημόσιου Πανεπι-

στημίου - Πλαίσιο λειτουργίας μη κερδοσκοπικών πα-
ραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 39).

2. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 

λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως τα άρ-
θρα 79 επ.

3. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 
Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70).

4. Τα άρθρα 75-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-
νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

6. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189), και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 αυτού.

7. Την υπό στοιχεία Φ5/89656/Β3/13-8-2007 απόφαση 
«Εφαρμογή του Συστήματος Μεταφοράς και Συσσώρευ-
σης Πιστωτικών Μονάδων» (Β’ 1466).

8. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 83).

9. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01-11-2022 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμο-
γή των διατάξεων του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» για την οργάνωση και 
λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών και 
λοιπά θέματα».

10. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16-02-2023 κοινή 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων 
και της διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκ-
παίδευσης στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» 
(Β’ 1079).

11. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/7613/12-04-2023 δια-
πιστωτική πράξη του Προέδρου της Διοικούσας Επι-
τροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Συγκρότηση του Συμβουλίου 
Διοίκησης του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος», 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 364).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Απριλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1865

17767

17.04.2025 13:43:40

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17768 Τεύχος B’ 1865/15.04.2025

12. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/8675/24-05-2024 «Τροποποί-
ηση της υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/7613/12-04-2023 Διαπιστωτι-
κής Πράξης περί συγκρότησης του Συμβουλίου Διοίκησης 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος», (Υ.Ο.Δ.Δ. 546).

13. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/10396/25-05-2023 διαπι-
στωτική πράξη του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής 
του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Εκλογή Πρύτανη του Διεθνούς Πανεπιστη-
μίου της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 510).

14. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/16812/06-09-2023 απόφα-
ση του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Ορισμός Αντιπρυτάνεων - 
Καθορισμός Τομέα Ευθύνης των Αντιπρυτάνεων - Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στους Αντιπρυτάνεις - Καθορισμός 
σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη» (Υ.Ο.Δ.Δ. 925).

15. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/13219/30-08-2024 διαπι-
στωτική πράξη - απόφαση συγκρότησης της Συγκλήτου 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος για το Ακαδη-
μαϊκό Έτος 2024-2025 του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. (ΑΔΑ: 
ΨΦ8Σ46ΨΖ3Π-9ΟΗ).

16. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/3019/13-03-2025 διαπι-
στωτική πράξη - απόφαση 6ης ανασυγκρότησης της 
Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος 
για το Ακαδημαϊκό Έτος 2024-2025 του Πρύτανη του 
ΔΙ.ΠΑ.Ε. (ΑΔΑ: 9Ξ7846ΨΖ3Π-13Θ).

17. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/17842/22-11-2024 πράξη 
του Πρύτανη περί τοποθέτησης του Γεωργίου Κόκκα στη 
θέση του Εκτελεστικού Διευθυντή επί θητεία στο Διεθνές 
Πανεπιστήμιο της Ελλάδος (Υ.Ο.Δ.Δ. 1326).

18. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/14753/26-09-2024 πράξη 
του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε., «Συγκρότηση της Επιτροπής 
Μεταπτυχιακών Σπουδών, του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος» (ΑΔΑ: 6ΑΧΕ46ΨΖ3Π-30Τ).

19. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/17090/27-10-2020 απόφα-
ση της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Έγκριση του 
Εσωτερικού Κανονισμού του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος» (Β’ 4889).

20. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/19238/09-10-2023, από-
φαση της Συγκλήτου του ΔΙ.ΠΑ.Ε, : «Κανονισμός Μετα-
πτυχιακών Σπουδών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος» (Β’ 5922).

21. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/1277/24-01-2024 απόφα-
ση της Συγκλήτου του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Τροποποίηση του άρ-
θρου 20, του Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (B’ 5922/2023)» 
(Β’ 707).

22. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/15706/16-10-2024 από-
φαση της Συγκλήτου του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Τροποποίηση της 
παρ. 3, του άρθρου 9, του Κανονισμού Μεταπτυχιακών 
Σπουδών, του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, 
(Β’ 5922/2023)» (Β’ 5902).

23. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/4864/27-08-2019 απόφα-
ση της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπιστη-
μίου της Ελλάδος «Έγκριση επανίδρυσης Προγράμμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Διατροφή και 
Διαιτολογία» του Τμήματος Επιστημών Διατροφής και 
Διαιτολογίας της Σχολής Επιστημών Υγείας του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.)» (Β’ 3478).

24. Την υπ’ αρ. 3/06-02-2025 (Θέμα 4ο) απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος Επιστημών Διατροφής και 
Διαιτολογίας, της Σχολής Επιστημών Υγείας.

25. Το υπό στοιχεία ΔΦ15/2813/10-03-2025 διαβιβα-
στικό του Προέδρου του Τμήματος Επιστημών Διατρο-
φής και Διαιτολογίας.

26. Την υπ’ αρ. 3/02-04-2025 (Θέμα 2ο) απόφαση της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, του ΔΙ.ΠΑ.Ε..

27. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/4091/03-04-2025 εισή-
γηση του Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και 
Διασφάλισης Ποιότητας του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος.

28. Την υπ’ αρ. 12/08-04-2025 απόφαση της Συνεδρί-
ασης της Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος (Θέμα 5ο).

29. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

30. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει:

Την αποδοχή της υπ’ αρ. 3/06-02-2025 (Θέμα 4ο) από-
φασης της Συνέλευσης του Τμήματος Επιστημών Δια-
τροφής και Διαιτολογίας, της Σχολής Επιστημών Υγείας, 
και της υπ’ αρ. 3/02-04-2025 (Θέμα 2ο) απόφασης της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, και την έγκριση 
της τροποποίησης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο «Διατροφή και Διαιτολογία», του Τμή-
ματος Επιστημών Διατροφής και Διαιτολογίας, της Σχο-
λής Επιστημών Υγείας, ως ακολούθως:

Άρθρο 7 
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. παρατείνεται μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 
2028-2029.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 9 Απριλίου 2025

Ο Πρύτανης

ΣΤΑΜΑΤΙΟΣ ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. ΔΦ 15/4370  (2)

Τροποποίηση του Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών, με τίτλο «Εφαρμοσμένα Συστή-
ματα Αυτοματοποίησης» (Αpplied Automation 
Engineering Systems)» του Τμήματος Μηχανι-
κών Παραγωγής και Διοίκησης, της Σχολής Μη-
χανικών.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δημόσιου Πανεπι-

στημίου - Πλαίσιο λειτουργίας μη κερδοσκοπικών πα-
ραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 39).

2. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17769Τεύχος B’ 1865/15.04.2025

λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως τα άρ-
θρα 79 επ.

3. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 
Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70).

4. Τα άρθρα 75-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

5. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

6. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα 
διπλώματος» (Α’ 189), και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

7. Την υπό στοιχεία Φ5/89656/Β3/13-8-2007 απόφαση 
«Εφαρμογή του Συστήματος Μεταφοράς και Συσσώρευ-
σης Πιστωτικών Μονάδων» (Β’ 1466).

8. Τις διατάξεις του ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 83), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

9. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01-11-2022 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμο-
γή των διατάξεων του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» για την οργάνωση και 
λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών και 
λοιπά θέματα».

10. Τις διατάξεις της υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16-02-2023 
κοινής υπουργικής απόφασης «Καθορισμός των προϋ-
ποθέσεων και της διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμά-
των Μεταπτυχιακών Σπουδών με μεθόδους εξ αποστά-
σεως Εκπαίδευσης στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα 
(Α.Ε.Ι.)» (Β’ 1079).

11. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/7613/12-04-2023 διαπι-
στωτική πράξη του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής 
του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Συγκρότηση του Συμβουλίου Διοίκησης 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 364).

12. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/8675/24-05-2024 «Τροπο-
ποίηση της υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/7613/12-04-2023 Δια-
πιστωτικής Πράξης περί συγκρότησης του Συμβουλίου 
Διοίκησης του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος», 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 546).

13. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/10396/25-05-2023 διαπι-
στωτική πράξη του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής 
του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Εκλογή Πρύτανη του Διεθνούς Πανεπιστη-
μίου της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 510).

14. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/16812/06-09-2023 απόφα-
ση του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Ορισμός Αντιπρυτάνεων - 
Καθορισμός Τομέα Ευθύνης των Αντιπρυτάνεων - Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στους Αντιπρυτάνεις - Καθορισμός 
σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη» (Υ.Ο.Δ.Δ. 925).

15. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/13219/30-08-2024 διαπι-
στωτική πράξη - απόφαση Συγκρότησης της Συγκλήτου 

του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος για το Ακαδη-
μαϊκό Έτος 2024-2025 του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. (ΑΔΑ: 
ΨΦ8Σ46ΨΖ3Π-9ΟΗ).

16. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/3019/13-03-2025 διαπι-
στωτική πράξη - απόφαση 6ης Ανασυγκρότησης της 
Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος 
για το Ακαδημαϊκό Έτος 2024-2025 του Πρύτανη του 
ΔΙ.ΠΑ.Ε. (ΑΔΑ: 9Ξ7846ΨΖ3Π-13Θ).

17. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/17842/22-11-2024 πράξη 
του Πρύτανη περί τοποθέτησης του Γεωργίου Κόκκα στη 
θέση του Εκτελεστικού Διευθυντή επί θητεία στο Διεθνές 
Πανεπιστήμιο της Ελλάδος (Υ.Ο.Δ.Δ. 1326).

18. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/14753/26-09-2024 πράξη 
του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε., «Συγκρότηση της Επιτροπής 
Μεταπτυχιακών Σπουδών, του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος» (ΑΔΑ: 6ΑΧΕ46ΨΖ3Π-30Τ).

19. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/17090/27-10-2020 απόφα-
ση της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Έγκριση του 
Εσωτερικού Κανονισμού του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος» (Β’ 4889).

20. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/19238/09-10-2023, από-
φαση της Συγκλήτου του ΔΙ.ΠΑ.Ε, «Κανονισμός Μετα-
πτυχιακών Σπουδών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος» (Β’ 5922).

21. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/1277/24-01-2024 απόφα-
ση της Συγκλήτου του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Τροποποίηση του άρ-
θρου 20, του Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (B’ 5922/2023)» 
(Β’ 707).

22. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/15706/16-10-2024 από-
φαση της Συγκλήτου του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Τροποποίηση της 
παρ. 3, του άρθρου 9, του Κανονισμού Μεταπτυχιακών 
Σπουδών, του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, 
(Β’ 5922/2023)» (Β’ 5902).

23. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/17333/30-10-2020 απόφα-
ση της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπιστημί-
ου της Ελλάδος «Ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο, «Εφαρμοσμένα Συστήματα Αυτομα-
τοποίησης- Applied Automation Engineering Systems» 
του Τμήματος Μηχανικών Παραγωγής και Διοίκησης της 
Σχολής Μηχανικών του ΔΙΠΑΕ» (Β’ 5036).

24. Την υπ’ αρ. 9/05-03-2025 (Θέμα 3ο) απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος Μηχανικών Παραγωγής και 
Διοίκησης, της Σχολής Μηχανικών.

25. Το υπό στοιχεία ΔΦ 15/2672/06-03-2025 διαβιβα-
στικό του Προέδρου του Τμήματος Μηχανικών Παρα-
γωγής και Διοίκησης.

26. Την υπ’ αρ. 3/02-04-2025 (Θέμα 3ο) απόφαση της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, του ΔΙ.ΠΑ.Ε..

27. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/4087/03-04-2025 εισή-
γηση του Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και 
Διασφάλισης Ποιότητας του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος.

28. Την υπ’ αρ. 12/08-04-2025 απόφαση της Συνεδρί-
ασης της Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος (Θέμα 4ο).

29. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17770 Τεύχος B’ 1865/15.04.2025

30. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει:

Την αποδοχή της υπ’ αρ. 9/05-03-2025 (Θέμα 3ο) από-
φασης της Συνέλευσης του Τμήματος Μηχανικών Πα-
ραγωγής και Διοίκησης, της Σχολής Μηχανικών, και της 
υπ’ αρ. 3/04-02-2025 (Θέμα 3ο) απόφασης της Επιτροπής 
Μεταπτυχιακών Σπουδών, και την έγκριση της τροπο-
ποίησης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο «Εφαρμοσμένα Συστήματα Αυτοματοποίησης», 
(Αpplied Automation Engineering Systems), του Τμήμα-
τος Μηχανικών Παραγωγής και Διοίκησης, της Σχολής 
Μηχανικών, ως ακολούθως:

Άρθρο 13 
Χρονική Διάρκεια Λειτουργίας

Η διάρκεια λειτουργίας ανέρχεται σε 10 χρόνια από 
την έναρξη λειτουργίας του δηλαδή έως το ακαδημαϊκό 
έτος 2029-2030.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 9 Απριλίου 2025

Ο Πρύτανης

ΣΤΑΜΑΤΙΟΣ ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. ΔΦ 15/4374  (3)

Τροποποίηση του Κανονισμού του Προγράμμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών, με τίτλο «Διοίκηση 
Εφοδιαστικής Αλυσίδας», του Τμήματος Διοίκη-
σης Εφοδιαστικής Αλυσίδας, της Σχολής Οικονο-
μίας και Διοίκησης.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δημόσιου Πανεπι-

στημίου - Πλαίσιο λειτουργίας μη κερδοσκοπικών πα-
ραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 39).

2. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως τα άρ-
θρα 79 επ.

3. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 
Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70).

4. Τα άρθρα 75-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-
νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

6. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189), και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 αυτού.

7. Την υπό στοιχεία Φ5/89656/Β3/13-8-2007 απόφαση 
«Εφαρμογή του Συστήματος Μεταφοράς και Συσσώρευ-
σης Πιστωτικών Μονάδων» (Β’ 1466).

8. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 83).

9. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01-11-2022 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» για την οργάνωση και 
λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών και 
λοιπά θέματα».

10. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16-02-2023 κοινή 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων 
και της διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκ-
παίδευσης στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» 
(Β’ 1079).

11. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/7613/12-04-2023 διαπι-
στωτική πράξη του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής 
του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Συγκρότηση του Συμβουλίου Διοίκησης του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος», (Υ.Ο.Δ.Δ. 364).

12. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/8675/24-05-2024 «Τροπο-
ποίηση της υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/7613/12-04-2023 Δια-
πιστωτικής Πράξης περί συγκρότησης του Συμβουλίου 
Διοίκησης του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 546).

13. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/10396/25-05-2023 διαπι-
στωτική πράξη του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής 
του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Εκλογή Πρύτανη του Διεθνούς Πανεπιστη-
μίου της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 510).

14. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/16812/06-09-2023 απόφα-
ση του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Ορισμός Αντιπρυτάνεων - 
Καθορισμός Τομέα Ευθύνης των Αντιπρυτάνεων - Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στους Αντιπρυτάνεις - Καθορισμός 
σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη» (Υ.Ο.Δ.Δ. 925).

15. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/13219/30-08-2024 διαπι-
στωτική πράξη - απόφαση Συγκρότησης της Συγκλήτου 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος για το Ακαδη-
μαϊκό Έτος 2024-2025 του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. (ΑΔΑ: 
ΨΦ8Σ46ΨΖ3Π-9ΟΗ).

16. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/3019/13-03-2025 διαπι-
στωτική πράξη - απόφαση 6ης ανασυγκρότησης της 
Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος 
για το Ακαδημαϊκό Έτος 2024-2025 του Πρύτανη του 
ΔΙ.ΠΑ.Ε. (ΑΔΑ: 9Ξ7846ΨΖ3Π-13Θ).

17. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/17842/22-11-2024 πράξη 
του Πρύτανη περί τοποθέτησης του Γεωργίου Κόκκα στη 
θέση του Εκτελεστικού Διευθυντή επί θητεία στο Διεθνές 
Πανεπιστήμιο της Ελλάδος (Υ.Ο.Δ.Δ. 1326).

18. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/14753/26-09-2024 πράξη 
του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε., «Συγκρότηση της Επιτροπής 
Μεταπτυχιακών Σπουδών, του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος» (ΑΔΑ: 6ΑΧΕ46ΨΖ3Π-30Τ).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17771Τεύχος B’ 1865/15.04.2025

19. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/17090/27-10-2020 απόφα-
ση της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Έγκριση του 
Εσωτερικού Κανονισμού του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος» (Β’ 4889).

20. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/19238/09-10-2023, από-
φαση της Συγκλήτου του ΔΙ.ΠΑ.Ε, «Κανονισμός Μετα-
πτυχιακών Σπουδών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος» (Β’ 5922).

21. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/1277/24-01-2024 απόφα-
ση της Συγκλήτου του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Τροποποίηση του άρ-
θρου 20, του Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (B’ 5922/2023)» 
(Β’ 707).

22. Την υπ’  αρ. ΔΦ 15/15706/16-10-2024 απόφα-
ση της Συγκλήτου του ΔΙ.ΠΑ.Ε. : «Τροποποίηση της 
παρ. 3, του άρθρου 9, του Κανονισμού Μεταπτυχιακών 
Σπουδών, του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, 
(Β’ 5922/2023)», (Β’ 5902).

23. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/4901/27-08-2019 απόφα-
ση της Διοικούσας Επιτροπής «Έγκριση επανίδρυσης 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Δι-
οίκηση Εφοδιαστικής Αλυσίδας» (“MSc in Supply Chain 
Management”), του Τμήματος Διοίκησης Εφοδιαστικής 
Αλυσίδας της Σχολής Οικονομίας και Διοίκησης του Δι-
εθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.)» (Β’ 3579).

24. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/14450/17-07-2023 από-
φαση της Διοικούσας Επιτροπής «Τροποποίηση του Κα-
νονισμού του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο «Διοίκηση Εφοδιαστικής Αλυσίδας» ("MSC in 
Supply Chain Management"), του Τμήματος Διοίκησης 
Εφοδιαστικής Αλυσίδας, της Σχολής Οικονομίας και Δι-
οίκησης του ΔΙ.ΠΑ.Ε.» (Β’ 4672).

25. Την υπ’ αρ. 4/07-02-2025 (Θέμα 2ο ορθή επανάληψη) 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Διοίκησης Εφοδι-
αστικής Αλυσίδας, της Σχολής Οικονομίας και Διοίκησης.

26. Την υπ’ αρ. 3/27-02-2025 (Θέμα 2ο) απόφαση της 
Κοσμητείας της Σχολής Οικονομίας και Διοίκησης.

27. Τουπό στοιχεία ΔΦ15/3674/27-03-2025 διαβιβα-
στικό του Κοσμήτορα της Σχολής Οικονομίας και Διοί-
κησης.

28. Την υπ’ αρ. 3/02-04-2025 (Θέμα 4ο) απόφαση της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, του ΔΙ.ΠΑ.Ε..

29. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/4082/03-04-2025 εισή-
γηση του Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και 
Διασφάλισης Ποιότητας του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος.

30. Την υπ’ αρ. 12/08-04-2025 απόφαση της Συνεδρί-
ασης της Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος (Θέμα 2ο).

31. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

32. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει:

Την αποδοχή της υπ’ αρ. 4/07-02-2025 (Θέμα 2ο) από-
φασης της Συνέλευσης του Τμήματος Διοίκησης Εφο-
διαστικής Αλυσίδας, της υπ’ αρ. 3/27-02-2025 (Θέμα 
2ο) απόφασης της Κοσμητείας της Σχολής Οικονομίας 

και Διοίκησης, και της υπ’ αρ. 3/02-04-2025 (Θέμα 4ο) 

απόφασης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, και 

την έγκριση τροποποίησης του Κανονισμού του Προ-

γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Διοίκη-

ση Εφοδιαστικής Αλυσίδας», του Τμήματος Διοίκησης 

Εφοδιαστικής Αλυσίδας, ως ακολούθως:

Άρθρο 1 

Γενικά

Παράγραφος 2

2. Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει για πέντε (5) ακαδημαϊ-

κά έτη, με δυνατότητα επέκτασης του στα οκτώ (8) έτη, 

οπότε και θα αξιολογηθεί η δυνατότητα συνέχισης της 

λειτουργίας του. Το κείμενο που ακολουθεί περιέχει 

τον Κανονισμό Λειτουργίας του Προγράμματος Μετα-

πτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.), όπως διαμορφώθηκε και 

εγκρίθηκε από τη Συνέλευση του Τμήματος Διοίκησης 

Εφοδιαστικής Αλυσίδας, στην υπ’ αριθμό 4Η/7-02-2025 

συνεδρίασή της.

Άρθρο 5 

Αριθμός εισακτέων

Παράγραφος 1

1. Ο μέγιστος αριθμός των εισακτέων μεταπτυχιακών 

φοιτητών στο Π.Μ.Σ. ορίζεται σε πενήντα (50) φοιτητές. 

Ο ελάχιστος αριθμός των εισακτέων μεταπτυχιακών φοι-

τητών στο Π.Μ.Σ. ορίζεται σε δέκα (10) φοιτητές. Η τελική 

επιλογή των εισακτέων μεταπτυχιακών φοιτητών γίνεται 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 7 του παρόντος και 

με βάση τη σειρά κατάταξής τους σε πίνακα επιτυχόντων. 

Οι κάτοχοι υποτροφιών σε αντικείμενο σχετικό με αυτό 

του Π.Μ.Σ., εγγράφονται αυτόματα στο Π.Μ.Σ., επιπλέον 

του συνολικού αριθμού των εισακτέων.

Άρθρο 7 

Διαδικασία εισαγωγής μεταπτυχιακών φοιτητών

Παράγραφος 6

6. Κατά την πρώτη φάση αξιολόγησης των υποψηφίων, 

η αρμόδια επιτροπή συντάσσει κατάλογο, στον οποίο 

κατατάσσονται οι υποψήφιοι ανάλογα με τον αριθμό 

αξιολογικών μορίων, που συγκέντρωσαν. Τα κριτήρια 

αξιολόγησης της πρώτης φάσης με την αντίστοιχη (μέ-

γιστη) βαθμολογία τους σε αριθμό αξιολογικών μορίων, 

έχουν ως εξής:

α/α Κριτήριο Αξιολόγησης
Αριθμός 
Μορίων

1

Επίδοση σε προπτυχιακές 
σπουδές Τμημάτων Οικονομικών, 

Διοικητικών, Πολυτεχνικών και 
Θετικών Επιστημών. 

40,0

2
Επίδοση σε προπτυχιακές σπουδές 

άλλης κατεύθυνσης (ή κατοχή 
δεύτερου πτυχίου). 

15,0

3

Διαθέσιμη επαγγελματική εμπειρία, 
που είναι σχετική τα διοίκησης 

logistics και εφοδιαστικής 
αλυσίδας. 

25,0



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17772 Τεύχος B’ 1865/15.04.2025

4

Επιστημονικό και ερευνητικό 
έργο των υποψηφίων, όπως π.χ. 

μεταπτυχιακοί τίτλοι σπουδών ή/
και επιστημονικές εργασίες σε 

έγκυρα επιστημονικά περιοδικά 
ή πρακτικά συνεδρίων, που είναι 

σχετικό τα διοίκησης Logistics και 
εφοδιαστικής αλυσίδας.

20,0

Σύνολο 100,0

Ο αριθμός αξιολογικών μορίων του παραπάνω πί-

νακα αποτελούν το μέγιστο βαθμό, που μπορεί να 

αποδοθεί, σύμφωνα με τη κρίση της Σ.Ε., σε κάθε περί-

πτωση κριτηρίου αξιολόγησης. Για το πρώτο κριτήριο 

αξιολόγησης, όπου η κατοχή τίτλου σπουδών Οικονο-

μικών, Διοικητικών, Πολυτεχνικών Θετικών Επιστημών 

Α.Ε.Ι. (Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι.), καθώς και Ανωτάτων 

Στρατιωτικών Σχολών είναι απαραίτητη προϋπόθεση, 

η βαθμολογία θα προκύπτει με βάση το βαθμό του 

πτυχίου, στην κλίμακα από μηδέν μόρια (για βαθμό 

πτυχίου πέντε) μέχρι τον μέγιστο αριθμό των αξιολο-

γικών μορίων του κριτηρίου αυτού (για βαθμό πτυχίου 

άριστα δέκα). Για το δεύτερο κριτήριο αξιολόγησης, 

η βαθμολογία θα προκύπτει από το βαθμό του δεύ-

τερου πτυχίου, σταθμισμένου κατά την κρίση της Σ.Ε. 

με το επίπεδο και τη συνάφεια του γνωστικού αντικει-

μένου τα διοίκησης logistics και εφοδιαστικής αλυσί-

δας, στην κλίμακα από μηδέν μόρια μέχρι τον μέγιστο 

αριθμό των αξιολογικών μορίων του κάθε κριτηρίου. 

Για το τρίτο κριτήριο αξιολόγησης, η βαθμολογία 

θα προκύπτει από τη διάρκεια της επαγγελματικής 

εμπειρίας, σταθμισμένης κατά την κρίση της Σ.Ε. με 

το επίπεδο (Διευθυντικό ή όχι) και τα καθήκοντα της 

θέσης, στην κλίμακα από μηδέν μόρια (για μηδενική 

εμπειρία) μέχρι τον μέγιστο αριθμό των αξιολογι-

κών μορίων του κριτηρίου (και για μέγιστη διάρκεια 

απασχόλησης τα πέντε έτη). Ο μέγιστος αριθμός των 

δυνατών μορίων από την πρώτη φάση αξιολόγησης 

είναι ίσος με 100 και σταθμίζεται με συντελεστή βα-

ρύτητας 70%.

Άρθρο 15 

Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει για πέντε (5) ακαδημαϊκά 

έτη, με δυνατότητα επέκτασης του στα οκτώ (8) έτη, 

οπότε και θα αξιολογηθεί η δυνατότητα συνέχισης της 

λειτουργίας του.

Άρθρο 18 

Δίδακτρα και άλλα έσοδα

Παράγραφος 2

2. Τα συνολικά τέλη φοίτησης είναι 3.150 €.

Άρθρο 19 

Σχέδιο διαχείρισης εσόδων

Παράγραφος 2

2. Το ετήσιο κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. υπολογί-

ζεται σε 110.250 € και κατανέμεται ως εξής:

Α/Α Κατηγορία δαπάνης Ευρώ Ποσοστό

1
Αμοιβές / αποζημιώσεις 
διδακτικού προσωπικού 

42.930 38,94%

2
Αμοιβές / αποζημιώσεις 
τεχνικού και διοικητικού 

προσωπικού
21.000 19,05%

3
Άλλες λειτουργικές δαπάνες 

(αναλώσιμα, συντήρηση 
εξοπλισμού κλπ) 

5.740 5,21%

4 Λοιπά 7.500 6,80%

5 Ε.Λ.Κ.Ε. Δ.Ι.Π.Α.Ε. 11.025 10,00%

6 Δ.Ι.Π.Α.Ε. 22.050 20,00%

ΣΥΝΟΛΟ 110.250 100%

Άρθρο 23 
Non-program students

Στο πλαίσιο της εκπαιδευτικής διαδικασίας, παρέ-
χεται η δυνατότητα παρακολούθησης σε ένα μάθη-
μα ανά τετράμηνο (semester) και όχι σε περισσότερα 
από δύο συνολικά μαθήματα ανά άτομο στο σύνολο 
του προγράμματος σπουδών του Π.Μ.Σ., σε εξωτερι-
κούς συμμετέχοντες υπό την ιδιότητα των μη συμμε-
τεχόντων στο πρόγραμμα μεταπτυχιακών φοιτητών 
(εφεξής: «non-program students»). Οι non-program 
students δεν λογίζονται ως φοιτητές του Π.Μ.Σ. (κατά 
συνέπεια δεν δικαιούνται ακαδημαϊκή ταυτότητα) αλλά 
με την επιτυχή ολοκλήρωση των μαθημάτων μπορούν 
να αποκτήσουν βεβαίωση πίστωσης των ECTS των 
μαθημάτων που έχουν παρακολουθήσει (maximum 
awarded ECTS 20).

Άρθρο 24 
Λοιπές διατάξεις

1. Υπεύθυνη για τη γραμματειακή/διοικητική υποστή-
ριξη του Π.Μ.Σ. ορίζεται η Γραμματέας του Τμήματος.

2. Όσα θέματα δεν προβλέπονται στον παρόντα Κα-
νονισμό του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
στη «Διοίκηση Εφοδιαστικής Αλυσίδας» θα ρυθμίζονται 
από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα με την ισχύουσα νο-
μοθεσία.

3. Σύμφωνα με το άρθρο 87 του ν. 4957/2022, το Π.Μ.Σ. 
αξιολογείται στο πλαίσιο της περιοδικής αξιολόγησης/
πιστοποίησης της ακαδημαϊκής μονάδας από την Εθνική 
Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης. Στο πλαίσιο αυτό αξιολο-
γείται η συνολική αποτίμηση του έργου που επιτελέστη-
κε από το Π.Μ.Σ., ο βαθμός εκπλήρωσης των στόχων 
που είχαν τεθεί κατά την ίδρυσή του, η βιωσιμότητά 
του, η απορρόφηση των αποφοίτων στην αγορά εργα-
σίας, ο βαθμός συμβολής του στην έρευνα, η εσωτερική 
αξιολόγησή του από τους μεταπτυχιακούς φοιτητές, η 
σκοπιμότητα παράτασης της λειτουργίας του, καθώς και 
λοιπά στοιχεία σχετικά με την ποιότητα του έργου που 
παράγεται και τη συμβολή του στην εθνική στρατηγική 
για την ανώτατη εκπαίδευση.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17773Τεύχος B’ 1865/15.04.2025

4. Σε περίπτωση που το Π.Μ.Σ. κατά το στάδιο της αξι-
ολόγησής του κριθεί ότι δεν πληροί τις προϋποθέσεις 
συνέχισης της λειτουργίας του, η λειτουργία του ολο-
κληρώνεται με την αποφοίτηση των ήδη εγγεγραμμένων 
φοιτητών.»

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 9 Απριλίου 2025

Ο Πρύτανης

ΣΤΑΜΑΤΙΟΣ ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. ΔΦ 15/4372  (4)

Τροποποίηση του Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών, με τίτλο «Ποιότητα, Παραγωγή και 
Διοίκηση στη Βιομηχανία Τροφίμων» του Τμή-
ματος Επιστήμης και Τεχνολογίας Τροφίμων, της 
Σχολής Γεωτεχνικών Επιστημών.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δημόσιου Πανεπι-

στημίου - Πλαίσιο λειτουργίας μη κερδοσκοπικών πα-
ραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 39).

2. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως τα άρ-
θρα 79 επ.

3. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 
Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70).

4. Τα άρθρα 75-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

5. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

6. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189), και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 αυτού.

7. Την υπό στοιχεία Φ5/89656/Β3/13-8-2007 απόφαση 
«Εφαρμογή του Συστήματος Μεταφοράς και Συσσώρευ-
σης Πιστωτικών Μονάδων» (Β’ 1466).

8. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 83).

9. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01-11-2022 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμο-
γή των διατάξεων του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-

τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» για την οργάνωση και 
λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών και 
λοιπά θέματα».

10. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16-02-2023 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των προϋπο-
θέσεων και της διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσε-
ως Εκπαίδευσης στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα 
(Α.Ε.Ι.)» (Β’ 1079).

11. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/7613/12-04-2023 διαπι-
στωτική πράξη του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής 
του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Συγκρότηση του Συμβουλίου Διοίκησης 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 364).

12. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/8675/24-05-2024 «Τροπο-
ποίηση της υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/7613/12-04-2023 Δια-
πιστωτικής Πράξης περί συγκρότησης του Συμβουλίου 
Διοίκησης του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος», 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 546).

13. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/10396/25-05-2023 διαπι-
στωτική πράξη του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής 
του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Εκλογή Πρύτανη του Διεθνούς Πανεπιστη-
μίου της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 510).

14. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/16812/06-09-2023 απόφα-
ση του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Ορισμός Αντιπρυτάνεων - 
Καθορισμός Τομέα Ευθύνης των Αντιπρυτάνεων - Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στους Αντιπρυτάνεις - Καθορισμός 
σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη» (Υ.Ο.Δ.Δ. 925).

15. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/13219/30-08-2024 διαπι-
στωτική πράξη - απόφαση Συγκρότησης της Συγκλήτου 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος για το Ακαδη-
μαϊκό Έτος 2024-2025 του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. (ΑΔΑ: 
ΨΦ8Σ46ΨΖ3Π-9ΟΗ).

16. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/3019/13-03-2025 διαπι-
στωτική πράξη - απόφαση 6ης Ανασυγκρότησης της 
Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος 
για το Ακαδημαϊκό Έτος 2024-2025 του Πρύτανη του 
ΔΙ.ΠΑ.Ε. (ΑΔΑ: 9Ξ7846ΨΖ3Π-13Θ).

17. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/17842/22-11-2024 πράξη 
του Πρύτανη περί τοποθέτησης του Γεωργίου Κόκκα στη 
θέση του Εκτελεστικού Διευθυντή επί θητεία στο Διεθνές 
Πανεπιστήμιο της Ελλάδος, (Υ.Ο.Δ.Δ. 1326).

18. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/14753/26-09-2024 πράξη 
του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε., «Συγκρότηση της Επιτροπής 
Μεταπτυχιακών Σπουδών, του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος» (ΑΔΑ: 6ΑΧΕ46ΨΖ3Π-30Τ).

19. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/17090/27-10-2020 απόφα-
ση της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Έγκριση του 
Εσωτερικού Κανονισμού του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος» (Β’ 4889).

20. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/19238/09-10-2023, από-
φαση της Συγκλήτου του ΔΙ.ΠΑ.Ε, «Κανονισμός Μετα-
πτυχιακών Σπουδών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος» (Β’ 5922).

21. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/1277/24-01-2024 απόφα-
ση της Συγκλήτου του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Τροποποίηση του άρ-
θρου 20, του Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (B’ 5922/2023)» 
(Β’ 707).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17774 Τεύχος B’ 1865/15.04.2025

22. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/15706/16-10-2024 από-
φαση της Συγκλήτου του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Τροποποίηση της 
παρ. 3, του άρθρου 9, του Κανονισμού Μεταπτυχιακών 
Σπουδών, του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, 
(Β’ 5922/2023)» (Β’ 5902).

23. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/13114/29-08-2024 από-
φαση της Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος «Ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών, με τίτλο «Ποιότητα, Παραγωγή και Διοίκηση 
στη Βιομηχανία Τροφίμων», του Τμήματος Επιστήμης 
και Τεχνολογίας Τροφίμων, της Σχολής Γεωτεχνικών 
Επιστημών, του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος» 
(Β’ 5036).

24. Την υπ’ αρ. 3/13-02-2025 (Θέμα 5ο) απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος Επιστήμης και Τεχνολογίας 
Τροφίμων.

25. Το υπ’ αρ. ΔΦ15/1805/14-02-2025 διαβιβαστικό 
της Προέδρου του Τμήματος Επιστήμης και Τεχνολογίας 
Τροφίμων.

26. Την υπ’ αρ. 3/02-04-2025 (Θέμα 1ο) απόφαση της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, του ΔΙ.ΠΑ.Ε..

27. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/4084/03-04-2025 εισή-
γηση του Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και 
Διασφάλισης Ποιότητας του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος.

28. Την υπ’ αρ. 12/08-04-2025 απόφαση της Συνεδρί-
ασης της Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος (Θέμα 3Ο).

29. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

30. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζει:

Την αποδοχή της υπ’ αρ. 3/13-02-2025 (Θέμα 5ο) από-
φασης της Συνέλευσης του Τμήματος Επιστήμης και Τε-
χνολογίας Τροφίμων, και της υπ’ αρ. 3/04-02-2025 (Θέμα 
1ο) απόφασης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, 
και την έγκριση της τροποποίησης του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Ποιότητα, Παραγωγή 
και Διοίκηση στη Βιομηχανία Τροφίμων», του Τμήματος 
Επιστήμης και Τεχνολογίας Τροφίμων, της Σχολής Γεω-
τεχνικών Επιστημών, ως ακολούθως:

Άρθρο 11 
Διάρκεια Λειτουργίας

Το ΠΜΣ θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 
2028-2029, οπότε και θα επανεκτιμηθεί η δυνατότητα 
συνέχισής του σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 9 Απριλίου 2025

Ο Πρύτανης

ΣΤΑΜΑΤΙΟΣ ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr
*02018651504250008*


